
REGISTRO GENERALE N. 570 del 22/06/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 570 del 22/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 22/06/2022 
PROPOSTA N. 739 del 22/06/2022 

 
OGGETTO: SERVIZI GESTIONE INFORMATIZZATA VERBALI REDATTI IN VIOLAZIONE DEL 

CDS, NOLEGGIO APPARECCHIATURE DI CONTROLLO ELETTRONICO DELLA 

VELOCITÀ (FISSO, MOBILE E DINAMICO) E  MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI 

DI RILEVAMENTO DI PROPRIETÀ DELL’ENTE. AGGIUDICAZIONE 

 

Premesso che: 
- con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta, Dott.ssa 

Daniela Masciulli, la nomina di Responsabile di P.O. del Servizio V - Polizia Locale- con 
l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 31.12.2022; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – 

Polizia Locale del Comune di Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 
267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il PEG 2022, integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 
 
Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di 
cui trattasi, il Dott. Franco Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, 
di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del Consiglio 
dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione n.13 del 25.01.2022, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto esecutivo per l’affidamento dei Servizi di gestione informatizzata dei verbali 
redatti in violazione del CDS, del noleggio delle apparecchiature di controllo elettronico della 
velocità (fisso, mobile e dinamico) e la manutenzione delle postazioni di rilevamento di proprietà 
dell’Ente; 
- con determina del Responsabile del Servizio V n. 13 del 15.02.2022 è stata indetta gara pubblica 
per l’affidamento del contratto d’appalto per l’esecuzione dei servizi sopra indicati per la durata di 
anni 3, per un importo netto pari a euro 179.400,00 oltre euro 3.000,00 per oneri della sicurezza, 
da aggiudicare mediante procedura aperta di cui all’art. 60 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
- con la medesima determinazione n.13/2022 di cui sopra, questa S.A. ha assegnato ad ASMEL 
Consortile Soc. Cons. a r.l., l’indizione della procedura di gara in parola da svolgere sulla 
piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di 
gara, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di Gara sarebbe stata effettuata nell’ambito dei 
funzionari pubblici iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 
del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo 
di cui all'articolo 78 e delle Linee Guida ANAC n. 5 di cui alla delibera n.1190 del 16.11.2016, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 570 del 22/06/2022 

restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico di Autorità di Gara con proprio 
separato provvedimento 
- il termine finale per il caricamento telematico della documentazione richiesta, firmata 
digitalmente, è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 11.03.2022, come previsto dal TIMING GARA 
riportato nel bando e disciplinare di gara; 
- la procedura è regolata secondo quanto previsto dall’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 ed è 
espletata in modalità telematica attraverso la piattaforma messa a disposizione da ASMEL 
consortile; 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio V del Comune di Cepagatti (PE) n. 29 del 
18.03.2022 è stata nominata la commissione di gara nelle persone sorteggiate dall'elenco dei 
componenti funzionari esperti PA, operanti all'interno dei comuni soci ASMEL e disponibili ad 
assumere l'incarico di che trattasi, trasmesso dalla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 
 

La Commissione di gara, a conclusione delle funzioni assegnate, ha trasmesso al prot. 0016585 in 
data 12.06.2022 i verbali di gara, sommariamente riportati di seguito: 
“ Il giorno 28 marzo 2022 alle ore 15:20 attraverso l’applicativo denominato GoToMeeting si è 
tenuta la prima seduta della Commissione di Gara  che ha proceduto, in seduta pubblica, 
all’apertura telematica della Documentazione Amministrativa dei partecipanti, riportando di seguito 
le risultanze con l’ammissione alla gara delle due ditte partecipanti: 

ditta CROSS CONTROL  
ditta  A.T.I. ENGINE/ATHENA  

- in prosieguo, in seduta pubblica, si procedeva a catalogare la documentazione presente nelle 
cartelle dedicate all’offerta tecnica; (verb.1) 
- con successive sedute di gara, riservate, la commissione ha eseguito la valutazione della 
documentazione tecnica assegnando dei punteggi relativamente ai criteri/sub criteri previsti nel 
bando/disciplinare di gara e ha demandato al Presidente di gara la convocazione alle imprese 
partecipanti per la seduta di gara pubblica; (verb.2) 
- con apposita comunicazione ai concorrenti veniva data l’opportunità di assistere alle operazioni di 
gara per l’apertura dell’offerta economica, collegandosi tramite l’applicativo GoToMeeting;  
- in data 07.06.2022 alle ore 15.15, il Presidente di Gara dichiarata aperta la Seduta PUBBLICA 
finalizzata alla lettura del risultato scaturito dalle valutazioni tecniche ed alla successiva apertura e 
valutazione dell’offerta tempo e dell’offerta economica, alla presenza di: 

- sig.ra Jessica Di Zappalorto, in qualità di delegata A.T.I. ENGINE/ATHENA; 
- sig. Marco Paris, in qualità di socio della CROSS CONTROL srl 
- sig. Massimo Di Matteo, in qualità di socio della CROSS CONTROL srl 

ha proceduto a dare lettura delle valutazioni delle offerte tecniche e poi delle offerte economiche e 
dei relativi punteggi assegnati alle ditte partecipanti alla gara, col seguente prospetto riassuntivo: 

Ditta    Punteggio offerta tecnica   Punteggio offerta economica  TOTALE 
1    CROSS CONTROL    66,433      30,00   96,433 
2    A.T.I. ENGINE/ATHENA  44,819      19,80   64,619 
Preso atto delle risultanze di cui sopra, ai sensi degli artt. 32 e 33 del Codice, la Commissione di 
gara propone al RUP di aggiudicare i servizi di gestione informatizzata dei verbali redatti in 
violazione del Cds, del noleggio delle apparecchiature di controllo elettronico della velocità (fisso, 
mobile e dinamico) e manutenzione delle postazioni di rilevamento di proprietà dell’Ente – CIG: 
9101248B67 - al concorrente CROSS CONTROL che ha raggiunto il punteggio complessivo di 
96,433 su 100,  che ha offerto un ribasso del 12,00% sull’importo a base d’asta. 

Ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 non si procede alla valutazione della congruità 
delle offerte anormalmente basse, per cui il RUP non dovrà richiedere le relative giustificazioni ai 
sensi del medesimo articolo (salvo diversa legittima valutazione).(verb.3) ” 
Per quanto sopra esposto,  
 
- visti i verbali redatti dalla Autorità di Gara relativi alle operazioni di valutazione delle offerte 
pervenute per l'affidamento di che trattasi trasmessi al prot. 0016585 in data 12.06.2022, si prende 
atto del verbale di gara n.3 redatto in data 07.06.2022, nel quale la Commissione ha formulato la 
graduatoria finale, da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dalla ditta CROSS 
CONTROL (P.I. 01974730440), con sede in Largo Danubio, 2 – San Benedetto del Tronto (AP), 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 570 del 22/06/2022 

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 96,433 su 100 e che ha offerto un ribasso del 12,00% 
sull’importo a base d’asta, proponendo l’aggiudicazione in suo favore, il che determina un 
corrispettivo offerto di euro 157.872,00 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 3.000,00 per un importo contrattuale pari ad euro 160.872,00 oltre IVA; 
- effettuata attenta valutazione sul contenuto dei suddetti verbali e considerato che nulla vi è da 
rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure di gara poste in essere dall'Autorità 
preposta nell'ambito delle funzioni assegnate da questa stazione appaltante, ai sensi e per gli 
effetti della normativa vigente di cui al D.Lgs.50/2016, si ritiene di poter procede all'approvazione 
della proposta di aggiudicazione formulata dall'Autorità di Gara, redatto a chiusura delle operazioni 
di gara telematica per l'affidamento dell'appalto di cui all'oggetto; 
- preso atto che il Responsabile del Procedimento, unitamente alla sottoscritta Responsabile di 
PO dichiarano, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, che non sussiste a proprio carico 
alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme del Codice di 
Comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, e l’assenza di 
interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara e che sono state rispettate le 
misure previste dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021; 
 
Viste: 
• la proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del Procedimento, 
• La legge n.241/90 e visto l'art.183 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
• il D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 
• Il Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
• Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• Il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
• La deliberazione della Giunta Municipale n.13 del 25.01.2022 
• La determina a contrarre del Servizio V n.13 del 15.02.2022  
• La determina Servizio V n.29 del 18.03.2022 di nomina dell'autorità di gara 

Richiamati i verbali trasmessi dall'Autorità di Gara al prot. 0016585 in data 12.06.2022, a chiusura 
delle attività svolte, con valenza di proposta di aggiudicazione, 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la proposta di aggiudicazione pervenuta al prot.16585 del 12.06.2022, così 
come formulata dall'Autorità di Gara al termine delle attività nominata giusta determinazione 
del Responsabile di PO del Servizio V n.29 del 18.03.2022;  

3. Di aggiudicare in favore della ditta CROSS CONTROL srl (P.I. 01974730440), con sede in 
Largo Danubio, 2 – San Benedetto del Tronto (AP), i servizi di gestione informatizzata dei 
verbali redatti in violazione del Cds, del noleggio delle apparecchiature di controllo elettronico 
della velocità (fisso, mobile e dinamico) e manutenzione delle postazioni di rilevamento di 
proprietà dell’Ente per anni 3 – CIG: 9101248B673 - che ha offerto un ribasso del 12,00% 
sull’importo a base d’asta per un corrispettivo di aggiudicazione di euro 157.872,00, a cui si 
aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 3.000,00 per un 
importo complessivo contrattuale pari ad euro 160.872,00 oltre IVA; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e se ne dispone la 
pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio on-
line; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento di 
che trattasi è il Dott.Arch. Franco Comardi, giusta determinazione del Responsabile di PO del 
Servizio V n.3 del 17.01.2022 

6. Di dare atto che i verbali delle operazioni redatti dall’Autorità di Gara, pervenuti al prot. 
0016585 del 12.06.2022, anche se non allegati materialmente, sono parte integrante del 
presente provvedimento, ritenendo che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed 
alle procedure poste in essere; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 570 del 22/06/2022 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.50/2016 e smi, l’aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta, che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile e l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; viene fatto salvo l’avvio 
dell’esecuzione del contratto sotto le riserve di legge ed il relativo impegno di spesa; 

8. Che divenuta efficace l’aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto deve avere luogo entro i 
successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando, ovvero l’ipotesi di 
differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario; 

9. Di trasmettere il presente atto alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per gli adempimenti di 
competenza ai sensi dell’incarico conferito con determinazione del Servizio V n.13/2022. 

 

Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli aventi interesse 
possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 120 giorni sempre 
decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 739 del 22/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 22/06/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 918 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 22/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

570 del 22/06/2022 con oggetto: 

SERVIZI GESTIONE INFORMATIZZATA VERBALI REDATTI IN VIOLAZIONE DEL CDS, 

NOLEGGIO APPARECCHIATURE DI CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ (FISSO, 

MOBILE E DINAMICO) E  MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI RILEVAMENTO DI 

PROPRIETÀ DELL’ENTE. AGGIUDICAZIONE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 22/06/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


